
Comune di Monfalcone

Rif. 281865/2023

N. verbale: 57 N. delibera: 368  dd. 29 dicembre 2023

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE adottata nella seduta del 29 dicembre 2023 alle ore 09
con la presenza dei signori:

1) Fabio BANELLO P 6) Antonio GARRITANI P
2) Sabina CAUCI P 7) Tiziana MAIORETTO P
3) Anna Maria CISINT P 8) Paolo VENNI P
4) Luca FASAN P 9) Stefano VITA A
5) Giuliana GARIMBERTI P

Totale presenti: 8
Totale assenti: 1

Presiede il Sindaco-Presidente Anna Maria CISINT
Assiste il Vice Segretario Generale Rudi BAGATTO

Proponente

Area: AREA BILANCIO E TRIBUTI
Servizio: Nessuno
Unità Operativa: Tributi Locali

OGGETTO: Occupazioni temporanee di suolo pubblico con tavoli e sedie da parte di
esercizi pubblici - Tariffe CUP 2024 e scadenza versamento ordinario.



RELAZIONE

Con la deliberazione giuntale n.127 del 24/04/2023 sono state confermate le tariffe del canone di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per l'occupazione di aree pubbliche e per aree
destinate a mercati e per le pubbliche affissioni, dando parimenti attuazione all’indirizzo giuntale di cui alla
DG n.377 del 28/12/2022 di concedere l’utilizzo gratuito per tutto l’esercizio 2023 dell’occupazione
temporanea delle aree pubbliche disponibili, al fine di destinarle alle occupazioni con tavolini e sedie e
dehors.

Con il presente atto la Giunta Comunale intende confermare tale indirizzo anche per l’anno 2024,
mantenendo azzerata la tariffa del canone unico patrimoniale di cui alla citata deliberazione giuntale n.127
del 24/04/2023 per le sole occupazioni temporanee di tavoli e sedie, prevedendo che per tali occupazioni
resta dovuta la TARI giornaliera secondo quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale per la
disciplina della tassa sui rifiuti.

Si prevede che le nuove occupazioni temporanee di suolo pubblico con tavolini e sedie ovvero il rinnovo o
la proroga di quelle già autorizzate possa essere concesso, con apposita autorizzazione al richiedente
regolare nei pagamenti dovuti per la tassa sui rifiuti (TARI) e non ci siano debiti pregressi per TOSAP,
imposta comunale sulla pubblicità e canone unico per esposizioni pubblicitarie o occupazioni di suolo
pubblico.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la relazione che precede;
Richiamato il Regolamento per il Canone unico patrimoniale per occupazioni di suolo pubblico, per
occupazioni di aree pubbliche attrezzate per mercati, per esposizioni pubblicitarie e per pubbliche affissioni
approvato con deliberazione consiliare n.25 del 31/05/2021;
Richiamata la deliberazione giuntale n.127 del 24/04/2023 di approvazione della scadenza di versamento e
delle tariffe del canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per l'occupazione di aree
pubbliche destinate a mercati e per le pubbliche affissioni per l’anno 2023;
Richiamati gli articoli 4 (Tariffa annuale e giornaliera) e 7 (Versamento del canone e scadenze) del citato
Regolamento per il Canone unico patrimoniale per occupazioni di suolo pubblico, per occupazioni di aree
pubbliche attrezzate per mercati, per esposizioni pubblicitarie e per pubbliche affissioni che prevedono
rispettivamente che le tariffe approvate se non modificate sono confermate anche per gli anni successivi e
che la scadenza ordinaria annuale è prevista al 31 marzo di ogni anno;
Richiamato l’art. 9 ter commi 4 e 5 del decreto legge 28 ottobre, n. 137 convertito con modificazioni dalla
legge 18 dicembre 2020, n. 176 e successive ulteriori modifiche ed integrazioni in materia di occupazioni
temporanee di suolo pubblico o di ampliamento delle superficie concesse;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante norme sul testo unico degli enti locali e smi;
Visto il parere favorevole del dirigente competente in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, ai
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della
L.R. 21/2003 al fine di dare immediata attuazione agli adempimenti conseguenti;

DELIBERA

1) di confermare per l’anno 2024 le tariffe allegate del canone di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, per l'occupazione di aree pubbliche e per aree destinate a mercati e per le
pubbliche affissioni, che costituiscono parte integrante del presente atto (allegati n. 1-2-3 e 4);

2) di confermare l’azzeramento della tariffa del canone unico patrimoniale previsto dalla deliberazione
giuntale n.127 del 24/04/2023 citata in premessa, per le sole occupazioni temporanee di tavoli e
sedie, prevedendo che per tali occupazioni resta dovuta la TARI giornaliera secondo quanto
previsto dal vigente Regolamento Comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti;



3) di prevedere che le nuove occupazioni temporanee di suolo pubblico con tavolini e sedie ovvero il
rinnovo o la proroga di quelle già autorizzate possa essere concesso, con apposita autorizzazione, al
richiedente regolare nei pagamenti dovuti per la tassa sui rifiuti (TARI) e non ci siano debiti
pregressi per TOSAP, imposta comunale sulla pubblicità e canone unico per esposizioni
pubblicitarie o occupazioni di suolo pubblico;

4) di confermare che la scadenza per il versamento del canone unico patrimoniale per le occupazioni e
per le esposizioni pubblicitarie permanenti per l’anno 2024 è fissata al 31/03/2024, prevedendo
l'invio degli avvisi di pagamento per semplificare gli adempimenti previsti;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19,
della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e successive modificazioni e integrazioni, per dare attuazione
agli adempimenti conseguenti.

-----------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente dell’Area Bilancio e Tributi, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000

Visto il parere contabile favorevole espresso dal Dirigente dell’Area Bilancio e Tributi, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Preso atto della su estesa proposta di deliberazione

Ritenuto di assumere il presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 1 comma
19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni indicando le seguenti motivazioni:

- Per dare attuazione agli adempimenti conseguenti

A voti unanimi, palesemente espressi

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata.-

Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.R. 11.12.03 n. 21, e successive modificazioni ed
integrazioni.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco-Presidente Il Vice Segretario Generale
Anna Maria CISINT Rudi BAGATTO


